nātūralis, e, *adj.* [natura]. **I.** Prop., *natural, by birth, one's own*: filius, *L.* 42, 52, 5: Pauli nepos, *L.* 44, 44, 2: decōris Munus, *O.* 14, 684.—*Sing. n.* as *subst.*: si quid naturale forte non habeant, *innate capacity*, *Or.* 1, 117.—**II.** Meton., *of the nature of things, produced by nature, according to nature, natural*: societas, *Off.* 1, 50: ius, *Sest.* 91: lex, *ND.* 1, 36: notio naturalis atque insita in animis nostris, *Fin.* 1, 31: bonum, *Cael.* 11: malum, *O.* 9, 730: desiderium corporum, *L.* 27, 45, 11: anni tempora, ut mensis, ut dies vi, quae sunt naturalia, *Part.* 37: quaestiones, *concerning nature*, *Part.* 64.

nātūraliter, adv. [naturalis], *naturally, conformably to nature, by nature*: nec vero unquam animus hominis naturaliter divinat, *Div.* 1, 113: alacritas naturaliter innata omnibus, *Caes. C.* 3, 92, 3: moles obiecta, *Caes. C.* 3, 40, 2.

1. nātus (gnā-), *adj.* [*P.* of nascor]. **I.** In *gen., born, made, destined, designed, intended, produced by nature, fit.*—With *dat.*: me credo huic esse natum rei, ferundis miseris, *T. Ad.* 545: non sibi se soli natum, *Fin.* 2, 45: huic imperio, *Caes.* 59: gurgas atque belluo natus abdomini suo, non laudi, *Ps.* 41: loca nata insidiis, *L.* 22, 4, 2.—With *ad.*: vir ad omnia summa natus, *Brut.* 239: ad haec tempora, *Phil.* 12, 9: ad dicendum, *Or.* 1, 99: ad hoc unum natus, *Orator.* 99: ut ad cursum equus, sic homo ad intellegendum natus est, *Fin.* 2, 40: natus ad sacra Cithaeron, *O.* 2, 223: canor mulcendas natus ad auris, *O.* 5, 561.—With *in* and *acc.*: in vānos tumultūs gens, *L.* 5, 37, 8.—With *inf.* (poet.): Nos fruges consumere nati, *H. S.* 1, 3, 27: Quid meruere boves, animal . . . natum tolerare labores, *O.* 15, 120.—With *in* and *acc.* (poet.): nati in usum laetitiae scyphi, *H.* 1, 27, 1: dira in periuria linguae, *O.* 14, 99.—With *propter* (rare): apros, animal propter convivia natum, *Iuv.* 1, 141.—**II.** *Esp. A.* *Constituted by nature*: non scripta sed nata lex, *Mil.* 10: ita nata locus est, *L.* 9, 2, 6: inculti versūs et male nati, *H. E.* 2, 1, 233.—*Freq.* in the phrases, pro re natā, or (old) e re natā, *under present circumstances, as matters are*: ut in iis pro re natā non incommode possint esse, *Att.* 7, 14, 3: colloquere pro re natā non incommodum, *Att.* 14, 6, 1: E re natā melius fieri haud potuit, quam factum est, *T. Ad.* 295.—**B.** With a phrase expressing time, *old, of the age of*: eques Romanus annos prope XC natus, *2 Verr.* 3, 62: annos natus unum et viginti, *Or.* 3, 74: cum annos ad quinquaginta natus esset, *Clu.* 110: Cato annos quinque et octoginta natus excessit e vitā, *at the age of*, *Brut.* 80.—*Elli p. t.*, with maior or minor: annos natat sedecim, Non maior, *T. Eun.* 526: minor quinque et viginti annis natus, *N. Han.* 3, 2: homo annos natus maior quadraginta, *over forty years old*, *Rosc.* 39: Dionysius maior annos sexaginta natus decessit, *N. Reg.* 2, 3: cum liberis maioribus quam quindecim annos natis, *L.* 45, 32, 3.—*Rarely with plus or amplius* (old): annos sexaginta natus es aut plus, *T. Heaut.* 62: non amplius novem annos natus, *N. Han.* 2, 3.—**C.** As *subst. m.*, a *son*: caritas, quae est inter natos et parentes, *children*, *Laet.* 27: bellum prope inter parentes natosque, *L.* 1, 23, 1: Cum pecore et gnatis, *H. S.* 2, 2, 115: trepidae matres pressere ad pectora natos, *V.* 7, 518.